qua[m] predictum fratrem Henricum. Cetera videantur in precedenti relatione Ville Dei de 

Fontenates. Presentibus domino curato de Seeles, et Louranceto de Fontenay, testibus. 

Établissement hospitalier de Lavigney215 

(commanderie hospitalière de La Villedieu-en-Fontenette) 

Anno predicto, XXIX die ejusdem mensis junii, accessit idem commissarius ad domum seu 

locum de Lavigneyo, Religionis, Hospitalis et diocesis predictorum, unum videlicet de membris 

predicte preceptorie Ville Dei de Fontenates, quem locum reperit desolatum, tamen frater 

Johannes de Bona Curia, presbiter ejusdem216 Religionis, etatis quadraginta annorum vel circa, 

firmarius seu admodiator dicte domus, habitationem, quam dictus commissarius reperit 

combustam, incepit repaare et reedificare. Non est ibi aliqua capella, tamen ecclesie dicti loci 

de Lavigney curatus est frater Johannes de Nova Villa, ipsius Religionis, commorans apud 

Montem Avium. Qui frater Johannes de Bona Cura, super hoc interrogatus, dixit quod dicta 

domus de Lavigney pertinebat ad preceptoriam preceptorie predicte Ville Dei de Fontenates, 

quodque ipse ipsam domum tenebat ad firmam seu admodiationem, a predicto preceptorie, ad 

sex annos, uno elapso, pretio et summa viginti florenorum auri, anno quolibet dictorum sex 

annorum, dicto preceptori libere persolvendorum, solutis pro custodia quolibet anno dominis 

de Boframont, medietate unius modii frumenti ad mensuram de Lavigney, et una quadrigatura 

feni. Valet autem dicta domus, anno quolibet, omnibus oneribus supportatis, et non ultra viginti 

215 Lavigney, cant. Jussey, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
216 Johannes Palat de Charcenne est ajouté dans la marge à gauche et à droite, accollé au texte. 
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florenos, prout supra. Consistunt autem fructus, redditus et proventus dicte domus in denariis 

censualibus, bladis, decimis, furnio, molendrino, patronato loci, pratis et terris arabilibus. 

Interrogatus de fratribus et personis commorantibus in eadem domo, quod ipse tertius videlicet 

comfamulo vocato Johanne dicto Blandini, in etate quindecim annorum vel circa, et qad ancilla 

vocata Liegardis, etatis quinquaginta annorum vel circa, dicti loci commensales. Fit autem ibi 

rara hospitalitas, propter bonorum tenuitatem. Cetera videantur in in precedenti relatione 

preceptorie de Villa Dei de Fontenates, presentibus Perroneto dicto Aguelat, Perroneto villico 

de Gourgoin, et Johanne dicto Culteley loci, testibus.  

Établissement hospitalier de Vaulx217 

(commanderie hospitalière de La Villedieu-en-Fontenette) 

Item, accessit dictus Johannes Palat notarius publicus, ad hoc commissarius deputatus, ad 

dictum locum de Vallibus, gallice de Valx, dicte Religionis, et ad dictam preceptoriam de Villa 

Dei, ut preceditur, pertinentem, et ibi reperit locum ipsum destructum, et diu est desolatum. 

Reperit etiam Ebrardum villicum et firmarium dicti loci de Vaulx, qui retulit et juravit, eundem 

locum cum juribus et pertinentiis valere, libere, annuatim viginti quinque florenos auri, et alias, 

prout supra in relatione et informatione dicte preceptorie Villa Dei de Fontenates continetur.  

Établissement hospitalier de Vallerois-Lorioz218 

(commanderie hospitalière de La Villedieu-en-Fontenette) 

Accessit etiam idem Johannes, notarius et commissarius ultimo dictus, ad locum et domum 

de Valeroy, dicte Religionis, cujus rector est preceptor dicte Ville Dei de Fontenates, prout dixit 

et juravit, Dominicus de Lievans, dicti loci de Valeroy firmarius seu admodiator per sex annos, 

quolibet anno, pretio duodecim florenorum, dicto preceptori solvendorum annuatim, omnibus 

oneribus supportatis. Residet autem ibidem dictus firmarius, cum uxore, filia et famulo. Bona 

est ibi capella, cum campanili et cimiterio. Sed minime celebratur in ea, quia non sunt 

ornamenta. Nulla hospitalitas habetur ibi, licet domus in bono statu sint219. Cetera in precedenti 

relatione preceptorie de dicta Villa Dei de Fontenates videantur.  

217 Vaux, comm. Chassey-les-Montbozon, cant. Rioz, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
218 Vallerois-Lorioz, cant. Villersexel, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
219 Sic. 
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Établissement templier de Sales220 

(commanderie templière de Sales) 

Item, eadem die XXIX junii, accessit idem commissarius ad preceptoriam et domum de 

Saules, Religionis, Hospitalis predictorum, in qua reperit capellam cum campanili et cimiterio, 

domos que pulchre solebant, licet circondate sint pulcris et delectabilibus virgultis et ortis, 

tamen tam in aula quam cameris, domibus combustis, muris disruptis, capella et cooperturis, 

gravem, ut apparet ad aspectum, patiuntur ruynam. Neminemque ibidem reperit, cum quo se 

posset informare, nisi quandam mulierem solam, in etate quinquaginta annorum vel circa, 

nomine Poncetam, uxorem Johanneti dicti Chagerin de Ygneyo, que interrogata, per 

juramentum suum, dicere de fructibus, redditibus et proventibus dicte preceptorie, nescivit 

respondere interrogata, sed dixit quod, cum marioto suo et liberis eorundem, nuper venit ibi, et 

quod erat unus frater dicte Religionis et ejusdem preceptorie, nomine frater Odo de Chariaco, 

etatis triginta annorum, qui aliquotiens utpote, de mense in mensem, celebrat in dicta 

preceptoria, ad quem dictus commissarius, una cum notario publico et testibus infrascriptis, 

adiit, et cum reperit in prioratu de Motereto, prope dictam preceptoriam. Interrogavitque eum 

per suum juramentum, et jussus auctoritate sanctitatis vestre, dicere veritatem, respondit in 

primis idem frater Odo, et nominavit locum predictum, preceptoriam seu domum de Saules, 

dicens quod subest et respondet priori de Arvernia, cujus quidem domus frater Guillelmus de 

la Guiche, miles dicte Religionis, est preceptor seu rector. Interrogatus de fratribus et personis 

commorantibus in eadem, ac etiam de valore partium ejusdem, dixit quod non sunt fratres 

commorantes modo, sed bene solebant esse et morari in dicto loco quatuor videlicet quinque 

fratres dicte Religionis, pro divino officio faciendo, et quidam alii capellani seculares 

commensales, et ibi fiebat divinum officium, omnibus horis canonicis, diurnis et nocturnis, sed 

nunc non est aliquis religiosus, oblatus seu donatus, nisi ipse frater Odo, qui aliquotiens 

celebrat, prout supra, in dicta capella de Saules. Et non potest ibi morari, propter bonorum 

tenuitatem, ut dixit. Est autem, in dicto loco de Saules, predictus Johannetus de Ygneyo, etatis 

quinquaginta annorum vel circa, predicta Ponceta ejus uxor, ejusdem etatis vel circa, tres 

eorundem filii. Quiquidem Johannetus retinuit anno presenti, a dicto preceptore, ad sex annos 

continuos, sex boves. Ita quod ipse colit, de terris ipsius loci, quod potest, et percipit pro pena 

et labore medietatem fructum, dictus vero preceptor aliam medietatem libere, exceptis quod 

220 Sales, comm. Chantes, cant. Scey-sur-Saône-et-Saint-Albin, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
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dictus preceptor eidem Johanneto administrat et debet administrare medietatem seminum, 

quolibet anno durante dicto termino, de qualibet saisione. Consistunt tamen fructus, redditus et 

proventus dicte preceptorie in molendrinis, furnis, denariis censualibus, taillis, bladis, decimis, 

nemoribus, et aliis rebus, usque ad valorem ducentorum et quadraginta florenos auri. Et tantum 

solebat valere libere, omnibus oneribus supportatis, a decem annis circa, sed non valeret modo 

libere, si daretur ad firmam, omnibus oneribus supportatis, ultra viginti florenos. Et pro isto 

pretio, dixit medio juramento, quod ipse habuisset ad firmam per tres annos continuos, a dicto 

preceptore, quod recusavit. Interrogatus si sunt aliqua jura allienata, dixit, medio juramento, 

quod major pars terrarum arabilium ipsius loci, et eidem pertinentium, remanet inculta ; multe 

decime iedem221 pertinentes, redditus, et emollimenta ipsius domus in pluribus locis, sunt 

annullati ; erat molendrinum in Sagona ibi prope, qui est modo in ruynam. Aliqua hospitalitas 

non habetur ibi, cum fratres, donati neque oblati, et aliud inde nescit dictus frater Odo super 

hoc interrogatus. Omnia supradicta dixit per suum juramentum, super hoc interrogatus. Et 

concordat, cum dicto fratre Odone, religiosus vir dominus Johannes de Mournay, prior dicti 

prioratus de Mostereto predicto. Facta fuit presens informatio, presentibus domino Matheo 

curato de Trena, et Johanne de Ugies apud Trenam commorantem, testibus.  

Établissement templier de Oiselay-et-Grachaux222 

(commanderie templière de Sales) 

Postremo dictus Johannes notarius publicus et commissarius predictus, accessit ad domum 

Montisavium, Religionis, Hospitalis et diocesis predictorum, ad dictam preceptoriam de Saules 

pertinentem, seu ei adjacentem, cujus rector est predictus frater Guillelmus de la Guiche. Et que 

est totaliter in ruyna, et sine divini celebratione officii, licet fuerit, ut apparet, honesta capella 

seu ecclesia, cum cimiterio. Consistunt autem fructus, redditus et proventus ejusdem, in 

molendrino, terris, et aliis possessionibus, valentibus libere annuatim duodecim florenos, prout 

per notos et vicinos inquisivit idem commissarius, maxime per Hugonetum de Monteavium, et 

Vyenetum dictum Pauce. Qui, prout supra, suis mediis juramentis, retulerunt.  

221 Sic. 
222 Oiselay-et-Grachaux, cant. Scey-sur-Saône-et-Saint-Albin, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
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Églises hospitalières de Lavigney223, Igny224, Valay225 

(commanderies hospitalières de La Villedieu-en-Fontenette et Montseugny) 

Reperierunt insuper dicti commissarii, parrochiales ecclesias, Religionis et Hospitalis 

predictorum ; unde Lavigneyum, cujus curatus est frater Johannes de Villa Nova, etatis 

quinquaginta annorum vel circa, et subest Ville Dei ; Ygneyum, cujus curatus est frater 

Fredericus de Capella, etatis viginti quinque annorum vel circa ; et Valeyum, cujus est frater 

Petrus, etatis quadraginta annorum vel circa ; que due ultime ecclesie subsunt preceptori de 

Monteciconio. Ita quod, victum et victum, tantummodo percipiunt et dicti preceptoris residuum, 

prout dicti curati veraciter retulerunt.  

Fin du second procès-verbal par Hugues de Chaux et Jean Palat 

In quorum premissorum ultimo dictorum, et presentis relationis, testimonium et 

certitudinem pleniorem, presentes litteras relatorias et informatorias, per predictum Johannem 

Palat notarium publicum et curie mee Bisuntinensis juratum, cui in hoc et maioribus, fidem 

plenam adhibui et adhibeo, secut et ei solet communiter adhiberi, et qui informationes ultimo 

dictas, una cum predicto Hugone curato de Burgillis, per juramentum sum ad sancta Dei 

evangelia, propter hoc prestita, se fecisse, michi retulit, prout supra, et alio modo quo potuit, 

saniori f[i]eri volui et precepi, sigillique mei appensione muniri. Anno inditione, mense, die et 

pontificatus, quibus in data literrarum primo dictarum continetur. 

Et ego Johannes Palat de Charcenne, Bisuntinensis dyocesis, publicus auctoritate imperiali 

notarius, et curie Bisuntinensis juratum, una mecum predicto Hugone curato de Burgillis, et 

commissario ad aliquam premissorum, a prefato domine archiepiscopo, prout supra scribitur, 

deputato, predictas ultimo dictas informationes, et relationem presentem, prout melius potui, 

personaliter feci, ipsasque aliis arduis occupatus negotiis, et alio male dispositus, per alium 

juratum meum in hac parte scribi, et in hanc formam publicam redigi, feci et ordinavi. Deinde 

et facta, de prothocollo meo ad presentes litteras relatorias ultimo dictas, collationem diligenter 

totum concordare reperi, propter quod hic manu propria me subscribendo ea, solito signo et 

subscriptione, meis presentibus, una cum appensione, prout infra, sigilli dicti domini 

223 Lavigney, cant. Jussey, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
224 Igny, cant. Gray, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
225 Valay, cant. Marnay, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
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archiepiscopi, sic signavi. 
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N° 55. Visite générale des commanderies de Salins, Dole et 

Arbois (1496) 

Source : AD 69, 48H/2946-1 

Date : 1495-1496 

Lieu : Mâcon 

Description : Enquête sur les commanderies de Salins, Dole (commandeur Jean Dadeu226), et 

Arbois (commandeur Jean de Sacconyn227), par frère Melchior Gosse, commandeur de 

Trinquetaille et de Nice, frère Jacques Sarriet, commandeur des Bordes, et frère Pierre Dupuy,